
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  70   DEL  12/05/2015 
  
 
 
Oggetto :  RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE 
AI SENSI DELL'ART. 33, C. 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 165/2001 E SS.MM. - ANNO 
2015 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì dodici del mese di maggio alle ore 12.30 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo X  
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo  X 
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   5 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 12/05/2015  ad oggetto : RICOGNIZIONE ANNUALE 
DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 33, C. 2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 165/2001 E SS.MM. - ANNO 2015 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO che l’art. 33 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge 
stabilità 2012) prevede l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni  di provvedere annualmente alla 
rilevazione delle situazioni di soprannumero nonché delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 
funzionali o della situazione finanziaria; 
EVIDENZIATO che la disposizione legislativa impone ai dirigenti ovvero ai Responsabili di servizio di 
procedere alle verifiche necessarie nell’ambito del proprio settore, prevedendo la maturazione di 
responsabilità disciplinare in caso di inottemperanza di detto obbligo; 
RILEVATO che gli esiti della ricognizione vanno opportunamente trasmessi al Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di risorse umane extra dotazione 
organica a tempo indeterminato; 
ATTESO che la condizione di eccedenza si verifica dal mancato rispetto dei vincoli imposti dal legislatore 
per il tetto di spesa del personale (rispetto all’anno precedente, ai fini del contenimento, per gli enti soggetti a 
patto di stabilità) e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa sostenuta per i costi del 
personale e la spesa correte complessiva sostenuta dall’Ente; 
SENTITI i Responsabili di settore, ciascuno nell’ambito dell’articolazione organizzativa di competenza, in 
ordine all’assenza di personale in soprannumero in rapporto alle esigenze funzionali ovvero al numero ed 
alla complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori; 
DATO ATTO che, sulla base degli accertamenti del Responsabile del servizio finanziario, l’ente ha chiuso 
l’esercizio economico-finanziario dell’anno 2014 con un rapporto tra spesa personale/spesa corrente pari al 
30,15%  e che nel corso dell’anno 2014 due unità di personale hanno cessato il servizio presso questo Ente a 
seguito di pensionamento; 
DATO ATTO che, anche per l’esercizio finanziario 2015, l’ente prevede nel redigendo bilancio di 
previsione, un rapporto tra le spese di personale e spese correnti nettamente inferiore al 50%; 
RITENUTO che l’Ente, rispettando il tetto di spesa per il personale e il rapporto massimo tra essa e la spesa 
corrente non presenta condizioni di eccedenza; 
RICHIAMATA la deliberazione di approvazione del programma del fabbisogno del personale per il triennio 
2013/2015 approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 05/09/2014; 
DATO ATTO che non risultano condizioni di personale in soprannumero; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
ACQUISISTI i parerei favorevoli ai sensi dell’art. 49 – c. 1 – D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente; 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese;   
 

DELIBERA 
1. DI PRENDERE ATTO della ricognizione effettuata dai responsabili dei servizi ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 16 della L. n. 183/2011; 
2. DI DARE ATTO che l’Ente non presenta condizioni di soprannumero né di eccedenza di personale; 
3. DI DARE ATTO pertanto che l’Ente non deve provvedere all’attivazione di procedure per la 

dichiarazione di esubero di personale; 
4. DI DARE ATTO che può essere dato corso all’adozione del programma del fabbisogno del 

personale per l’anno 2015 ed il triennio 2015/2017; 
5. DI INVIARE copia della presente deliberazione al dipartimento della Funzione Pubblica; 
6. DI INFORMARE dell’esito della ricognizione le Organizzazioni Sindacali; 
7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° c., del D. Lgs.  n. 267/2000.  
 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  70   DEL  12/05/2015 
 
OGGETTO: 
 
RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI 
SENSI DELL'ART. 33, C. 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 165/2001 E SS.MM. - ANNO 
2015 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
 Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............          Fto  ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
����
�������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 
 
 
 
 


